
 

IISSTTIITTUUTTOO  TTEECCNNIICCOO    TTEECCNNOOLLOOGGIICCOO  ““LLUUIIGGII  DDEELLLL''EERRBBAA””  
Chimica e Materiali - Biotecnologie Ambientali – Biotecnologie Ambientali 

Informatica -  Produzioni e Trasformazioni 
  

  Via della Resistenza, 40 – 70013 Castellana Grotte (BA)                                             
                             Tel./Fax 0804965144 - 0804967614 

Codice Meccanografico BATF04000T  - C.F. 80005020724 - Cod. Un. Ufficio:UF41EH   
E-mail: batf04000t@istruzione.it - Pec: batf04000t@pec.istruzione.it - Sito Internet:  www.itiscastellanagrotte.gov.it 

 

 

Prot. n. 3021/A.7.h                             Castellana Grotte, 25/03/2017 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’individuazione del Medico Competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008. 

CIG: Z4B1DFB647 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTI l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D.Lgs n 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso;  

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, 

si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché del riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed in particolare l’art. 

32, c.2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  del 15.12.2016 di approvazione del Programma Annuale 

esercizio finanziario 2017;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D.I. n 44/2001 in particolare gli artt. 32, 33 e 40 che consentono la stipula di contratti di 

prestazioni d’opera intellettuale con esperti per particolare attività;  

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP  attive per il servizio che si intende affidare 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

l’avvio delle procedure di selezione Pubblica per titoli finalizzata all’individuazione del Medico Competente 

per l’affidamento di un incarico di prestazione d’opera della durata di un anno. Gli esperti che intendono 

partecipare alla selezione devono essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del D. Lgs. 81/2008. 

 

  
 

mailto:batf04000t@istruzione.it
mailto:BATF04000T@pec.istruzione.it
http://www.itiscastellanagrotte.gov.it/


  
 

Art. 3 

L’incarico, in seguito ad indagine di mercato attuata a mezzo di Avviso Pubblico, verrà conferito al 

professionista previa valutazione da parte della commissione dei titoli culturali, esperienze lavorative e 

offerta economica.  

  

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

 

  

  Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Teresa  Turi  

firma autografa omessa ai sensi 

dell'art.3, D.Lgs. n° 39/1993 l’originale è 

agli atti dell’ufficio 

 

  
 

 

 
 
 
 
 


